44. PH. JAFFÉ (éd.), *Monumenta moguntina (Bibliotheca rer. germ. III)*, Berlin 1866, p. 614-615.

quod scriptum est : et inimici eius terram lingent, in cinere et cilicio satisfacientes, penas tanto facinori congruas dederunt; et vindictam, que vulgo dicitur harnescharre, in medio hiemis horridissimi temporis quilibet in ordine suo secundum suam dignitatem vel conditionem nudipes ad terminum usque statutum pro gratia tanti pontificis recuperanda proprio collo congestans; puis est décrit précisément le rituel observé : *in primis Hermannus palatinus comes Reni, sicut principalis tanti flagitii auctor, canem per medium lutum portans. Alii sellam asinariam, alii subtellarium instrumentum, alii secundum suam convenientiam alia, rigidis plantis argentibusque, totius in conspectu ferebant concilii;* ceci ayant été accompli, l'archevêque accepte de se réconcilier avec ses adversaires en leur donnant le baiser de paix et il reçoit *in gratiam* le ministériel de Mayence qui lui avait été le plus hostile. La présentation de l'affaire faite en revanche par Otton de Freising, et dans une moindre mesure par la continuation des *Annales sancti Disibodi* de Mayence, nous replace en revanche beaucoup plus dans le prolongement des usages carolingiens de l'*harmiscara* : le souverain irrité de l'offense grave que lui ont faite ceux qui ont troublé l'ordre public, les condamne (*ambo- busque cum complicitibus suis reis inventis*) à accomplir un rituel punitif d'humiliation ; seulement, par égard pour la dignité épiscopale, Barberousse aurait, selon Otton de Freising, dispensé l'archevêque de s'y soumettre bien qu'il l'eût mérité, tandis que le comte palatin y est effectivement contraint accompagné de dix comtes : *alteri ob senii morumque gravitatem et pontificalis ordinis reverentiam parcitur, alter debita pena plectitur*⁴⁵. Pour le reste, la description faite par Otton de Freising correspond bien au rituel d'*harmiscara* évoqué par la *Vita Arnoldi*, même si le mot n'est pas prononcé ; Otton y ajoute tout de même une précision qui rendrait son récit énigmatique si l'on ne disposait pas d'autres sources : pour punir ces

45. Les *Annales sancti Disibodi* (MGH SS 17, p. 29) confirment en gros la version d'Otton de Freising même si elle est plus favorable à l'archevêque : « Rex nativitatem Domini Wormatiae celebravit, ubi Hermannus palatinus comes et Emicho comes de Lynengen et Godefridus de Spanheim et Henricus de Kazzenelenboge et Cuonradus comes de Kirberg, Henricus comes de Dissen et alii ex parte praedicti Hermanni canes portaverunt; et sic dominus Arnoldus episcopus ab excommunicatione eos absolvit. Ex parte vero episcopi canes portare quidem coeperunt Luodewicus comes de Lohim et Wilhelmus comes de Glizberg et alii; sed ob reverentiam archiepiscopi cessare ab imperatore iussi sunt. »